
Ò<itòcbz+

#`,-ti
i=E=r

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

U.O.C. n.   8 -Polizia Locale

n.2L3|Ldel 1   5   0TT,   2024

OGGETTO:   Concessione del Servizio per la gestione delle aree pubbliche destinate alla sosta
a  pagamento  di  veicoli  ubic`ate  nel  territorio   del   Comune  di  Modica  e  nel  parcheggio
multipiano di Viale Medaglie D'Oro.   Accertamento in entrata canone concessione relativo al
mese di AGOSTO 2024.

IL FUNZIONARIO EQ U.O.C. n. 8 -POLIZIA LOCALE

Premesso che:
-     il  "Servizio per la gestione delle aree pubbliche destinate alla sosta a pagamento di veicoli

ubicate nel territorio del Comune di Modica e nel parcheggio multipiano di Viale Medaglie
D'Oro"     è  stato  affidato  in  concessione,  con  Contratto  d'appalto  Rep.  n.1604  del  09
novembre 2020,  all'ATl  costituita tra le  imprese  NAM.3  S.r.l.,  con  sede  in  Messina,  Via
lndustriale  n.143,  Partita  IVA  03109510838,  e  ELICAR  PARKING  S.r.l.,  con  sede  in

Catania, San Giuseppe La Rena Fondo 4, Partita IVA 04987490879;

-    ai   fini   dell'esecuzione   del   servizio   in  concessione     l'ATI,   come   sopra  indicata,     ha

costituito, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2615 ter e 2462 e seguenti c.c. nonché
dell'art.   93   del   DPR  207/2010,  apposita  Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata

avente la denominazione "BLUMOD S.c.a.r.l.", con sede legale in Messina Viale Principe
Umberto n.12;

-    il Concessionario, in esecuzione del citato contratto, ha proweduto in data 24 maggio 2021

ad avviare il servizio in oggetto in tutte le aree oggetto della concessione ad esclusione del
Parcheggio  multipiano  di  V.le Medaglie  D'Oro per il  quale  è  in corso  la procedura per il
ripristino e la manutenzione della struttura;

Richiamato  l'art.  6  "Canone  concessione"  del  citato  contratto  d'appalto  Rep.  n.1604  del  09
novembre 2020, ove è stabilito che il Concessionario è tenuto a versare al Comune di Modica
una   percentuale   delle   entrate   derivanti   dall'occupazione   delle   aree   adibite   alla   sosta  a

pagamento  dei  veicoli,  pari  al  25,03  %  degli  incassi    realizzati,  come  da  offerta  economica
proposta in sede di gara;

Vista  la  comunicazione  prot.   84m   del   05/09/2024   inviata  tramite  PEC  di  pari   data,   ed
indirizzata anche all`Avv. Piero Ciarcià n.q. di Direttore Esecutivo del Contratto, con la quale

il  Concessionario,  come  sopra  individuato,  ha trasmesso  il  riepilogo  degli  incassi  realizzati
tramite parcometri  e app nel mese di  AGOSTO  2024 nonché copia di bonifico ordinario  di
importo pari ad € 7.837,06 quale "canone concessione" relativo al predetto periodo;



Rilevato  dalla  suddetta  comunicazione  che  il  Concessionario  ha operato  sul  canone  dovuto
all'Ente, pari ad €  18.479,55, una decurtazione complessiva di € 10.642,49,  di cui :

1) € 7.000,00 per  maggiori costi sostenuti per il personale;

2)  € 3.642,49  per minori incassi determinati:

-    dall'utilizzo a titolo gratuito degli stalli di sosta da parte dei soggetti titolari di pass disabili

(Delibera Giunta Comunale n.290/2021 );

-    dall'utilizzo  a  titolo  gratuito  degli  stalli  di   sosta  da  parte  dei  soggetti  titolari  di  pass

prowisori rilasciati dal Comando e utilizzati su Via Tirella a favore dei residenti di Piazza
Albanese nel periodo in oggetto;

-    dall'occupazione   temporanea   di   stalli   di   sosta   per   eventi/festività   o   lavori   disposti

dall'Ente;

Dato    atto    che    l'Ente    si    riserva,    previa   valutazione    delle    motivazioni    addotte    dal
Concessionario  da parte  del  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  di  intraprendere  le  opportune
azioni  di  recupero  della  somma  di  €  7.000,00  trattenuta  dallo  stesso  per  maggiori  costi  del

personale;

Atteso che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all' allegato 4/2 del
D.Lgs  118/2011  prevede  l'adozione  di  apposita determinazione  di  accertamento  per  ognuna
delle entrate dell'Ente;

Ritenuto pertanto procedere all'accertamento della somma di € 7.837,06 quale somma versata
dal  Concessionario  a  titolo  di  "canone  concessione"  relativo  al  mese  di  AGOSTO  2024  ed
incassata dall'Ente giusto dettaglio prowisorio d'incasso n.8725 del 06/09/2024;

Richiamata la detemina del Dirigente I  Settore n. 2247  del  05/09/2023  con la quale è stato
conferito allo scrivente l'incarico di Funzionario EQ  U.O.C.  n. 8 -Polizia Locale;

Visto il D.  Lgs n.118/2011  e successive modificazioni;

Visto l'art.179 del D. Lgs n.267/2000 relativo all'accertamento delle entrate;

PROPONE

1)   di  accertare,  ai  sensi  dell'art.179  D.  Lgs n.267/2000,  sul Capitolo di entrata  1390/50  del

vigente bilancio pluriennale -amualità 2024:

-     la  somma di  €  7.837,06  quale  somma versata  dal  Concessionario  BLUMOD  società

consortile a.r.l  a titolo  di  canone  concessione  del  "Servizio per la gestione  delle  aree

pubbliche  destinate   alla   sosta  a  pagamento"  per  il   mese  di   AGOSTO   2024,   già
incassata con dettaglio prowisorio n.  8725 del 06/09/2024;

2)   di   dare   atto   che   l'Ente   si   riserva,   previa  valutazione   delle   motivazioni   addotte   dal
concessionario,    di    intraprendere    le    opportune    azioni    di    recupero    delle    somme
effettivamente dovute ;



3)   di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.6   del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  che  lo  scrivente  è  in

assenza di conflitto di interessi di cui all'art.6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto
dalla Legge n.  190/2012;

4)   di  trasmettere  il  presente  prowedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i

prowedimenti di competenza;

5)   di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito

io P.L.

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta di deteminazione di cui all'oggetto;

Ritenuto   di   approvare   e   fare   propria  la  richiamata  proposta  per   le   motivazioni   in  essa
riportate;

Dato atto, ai  sensi dell'art.6   del vigente PTCP di questo Ente, di non trovarsi,  in relazione al

presente prowedimento, in situazione di conflitto di interessi di cui all'art.6 bis della Legge n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata la detemina del Commissario Straordinario n.1464 del 23/05/2023  con la quale è
stato conferito allo scrivente 1'incarico di Dirigente del Settore Affri Generali ed accertata la
propria  competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.107
del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1.  di  adottare  la su estesa proposta di  deteminazione, per le motivazioni in essa contenute e
in   ordine alle deteminazioni nella stessa specificate;

ILDIRIGENTESEE:sO#Fc=NEmLI



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai      sensi      dell'art.   53   della      L.    142/1990,   recepito   dall'art.    1       L.R.   48/1991,   così      come

modificatodall'art.
Favorevole/Con

Modica,

V[ST°PERLALiQu[D:z[oN:Rqa

2  L.R.  30/2000,  sotto  il  profilo  della  regolarità  conta_bile,  si  esprime  parere

bile di Ragioneria

Visto per i  controlli  e riscontri  amministrativi,  contabili e fiscali  sulle  liquidazioni  di  cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, 1] Responsabile del Servizio Finanziario


